Total activos 208.660.954 359.842 209.020.797

 Passivos financeiros

 Recursos de clientes  21.151.757 - 21.151.757

 Passivos de direito de uso 4.778.291 - 4.778.291

 Outros passivos 51.167.270 - 51.167.270

 Total de passivos 77.097.318 0 77.097.318

Exposição líquida 131.563.636 359.842 131.923.479

RISCO CAMBIAL 2021 MT USD TOTAL

 Activos financeiros

 Caixa e disponibilidades em bancos 2.708.650 561.959 3.270.609

 Disponibilidades em instituições de crédito 7.878.099 72.254 7.950.354

 Crédito a clientes 136.061.777 - 136.061.777

 Outros activos 16.842.305 - 16.842.305

 Total activos 163.490.831 634.214 164.125.045

 Passivos financeiros

 Recursos de clientes  (21.151.757) - (21.151.757)

 Passivos de direito de uso (4.117.284) - (4.117.284)

 Outros passivos (27.897.612) - (27.897.612)

 Total de passivos (53.166.653) - (53.166.653)

Exposição líquida 110.324.178 634.214 110.958.392

As tabelas abaixo demonstram a sensibilidade para eventuais alterações em USD mantendo as
restantes variáveis constantes. O impacto na demonstração de resultados (antes de imposto) é a
mesma que em capital.

AUMENTO/
DIMINUIÇÃO P.P.

ALTERAÇÕES NA TAXA DE
CÂMBIOS DE USD

IMPACTO NOS RESULTADOS
ANTES DE IMPOSTOS

2022
+75 pb -0,05% -46.979

-75 pb 0,05% 46.979

2021
+75 pb -0,05% -31.711

-75 pb 0,05% 31.711

RELATÓRIO E CONTAS 202260

1. Relatório
da Gestão

2. Relatório
do Auditor Independente

3. Demonstração
da Posição Financeira

4. Demonstação
do Rendimento Integral

5. Demonstração Variações
em Capital Próprio

6. Demonstração
de Fluxos de Caixa

7. Notas às Demonstrações
Financeiras

8. Anexo
à Circular

9. Parecer
do Fiscal Único

e. Risco operacional

O risco operacional é o risco decorrente de falhas de sistemas, processos, erro humano, fraude
ou eventos externos. Quando ocorre uma falha nos controlos, os riscos operacionais podem
causar danos na reputação do Futuro, implicações legais ou regulamentares ou dar origem a